UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Vnímání hranice nevěry
v partnerském soužití

Bohumila Kočvarová

Vedoucí práce: *Mgr. Kateřina Klapilová*

Praha, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.5.2011

.....

Podpis

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce, Mgr. Kateřině Klapilové, za její rady a připomínky k tomuto tématu, a vůbec za to, že se toto téma se mnou rozhodla zpracovat a práci mi vést.

Dále bych ráda poděkovala učitelům a studentům navštěvující Etologický seminář na Katedře obecné antropologie, FHS, za jejich cenné podněty a názory při prezentacích mé práce.

Poděkování patří i mým rodičům, kteří mně díky jejich finanční a psychické podpoře umožnili vysokou školu studovat a snažili se mi vytvořit optimální podmínky ke studiu.

Chtěla bych poděkovat i svému bratranci Jakubovi, který mě během celého bakalářského studia neustále psychicky podporoval a při každé zkoušce mi věřil. Moc si toho vážím. A poslední poděkování patří mému příteli Markovi, který mě přesvědčil k pokračování ve studiu partnerských vztahů na magisterském studiu.

Těmto lidem patří můj největší dík za napsání bakalářské práce, ačkoliv jistě nejsou jediní.

Obsah

Předmluva..... 6
Teoretická část..... 8
1. Definice nevěry..... 8
2. Typy nevěry..... 10
3. Prevalence nevěry..... 11
4. Pohlavní rozdíly v nevěře..... 13
5. Nevěra z pohledu evoluční psychologie..... 15
6. Nevěra z historické, náboženské a kulturní perspektivy..... 16
Nevěra ve starověku..... 16
Nevěra ve středověku a novověku..... 19
Nevěra v dnešních společnostech..... 20
7. Nevěra a mate-guardingové strategie..... 21
8. Žárlivost a pohlavní rozdíly v reakci na partnerovu nevěru..... 22
9. Postoje k nevěře..... 26
10. Faktory ovlivňující výskyt nevěry..... 27
Osobnostní charakteristiky..... 28
Současný partnerský vztah, minulé vztahy..... 29
Spokojenost v partnerství..... 30
Sexuální spokojenost v partnerství..... 32
11. Motivace k nevěře..... 33
12. Důsledky nevěry..... 35
Praktická část..... 39
1. Cíle výzkumu..... 39
2. Výzkumná strategie..... 40
Výzkumný projekt..... 40
Výběr výzkumné strategie..... 40
Soubor..... 41
Technika sběru dat..... 41
Hodnocení kvality výzkumu..... 42

3. Analýza dat..... 43
Přepisy rozhovorů..... 43
Kategoriální analýza..... 45
4. Výsledky..... 47
Kvalitativní část..... 47
Popis kategorií limitů nevěry pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera..... 47
Shoda v nastavených limitech nevěry pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera.... 54
Shoda v nastavených limitech pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera mezi partnery navzájem..... 56
Popis kategorií definic pojmu nevěra..... 58
Shoda v nastavených limitech nevěry s definicí pojmu nevěra 62
Kvantitativní část..... 63
Počet odpovědí v kategoriích limitu nevěry pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera..... 63
Shoda v nastavených limitech nevěry pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera...65
Shoda v nastavených limitech pro svou vlastní osobu a pro osobu svého partnera mezi partnery navzájem..... 65
Počet odpovědí v kategoriích definic pojmu nevěra..... 66
Shoda v nastavených limitech nevěry s definicí pojmu nevěra 67
5. Diskuse..... 67
Interpretace výsledků..... 67
Limity studie a pokračování studie..... 71
6. Závěr..... 73
Literatura..... 74
Přílohy..... 84
Informovaný souhlas..... 84
Závěrečný rozhovor protokol..... 86
Přepisy analyzované části Nevěra v závěrečných rozhovorech..... 90
Přepsané rozhovory celé..... na přiloženém CD

Předmluva

„Být věrný tělem, ale ne v duchu, anebo zůstat věrný v myšlenkách, ale ne tělem - to bývá dost nebezpečný typ lásky.“

Robert Fulghum

Nevěra. To je téma, s kterým se v průběhu života potká každý. Většinu z nás nevěra někdy přímo zasáhne, ať na straně podvedeného nebo podvádějícího. MUDr. Miroslav Plizák uvádí, že 90 % populace se nevěře nevyhne (Plizák, 2000). Ale, jak demonstruje následující citát, není nevěra jako nevěra.

V odborné literatuře se problematikou nevěry zabývá celá řada studií. Velice časté jsou studie, kde se zkoumá prevalence nevěry, důvody k nevěře, postoje k nevěře, osobnostní charakteristiky nevěrných a pohlavní rozdíly v reakci na partnerovu nevěru. Na druhou stranu nalezneme jen málo studií, které by se zabývaly typy nebo složkami nevěry. Největším nedostatkem zůstává samotné definování pojmu nevěra. Ve většině studií je nevěra definována buď jedním typem mimo-párového chování nebo pomocí sexuálně-emocionálního vztahu s jinou osobou.

Naproti tomu naše studie předpokládá, že každý jedinec může za nevěru považovat zcela jiný typ mimo-párového chování nebo myšlenek. Proto jsme se v naší studii rozhodli zjistit, co pro partnery pojem nevěra vůbec znamená.

Teoretická část práce obsahuje přehled poznatků z odborných studií na téma nevěra, které byly na poli partnerské psychologie dosud nashromážděny. Dále se zde zabývám také pohlavními rozdíly v nevěře z pohledu evoluční psychologie a z historické, náboženské a mezikulturní perspektivy. Navazuji tak na bakalářskou práci Bc. Veroniky Řezáčové „Nevěra a žárlivost v partnerských vztazích“ pod vedením Mgr. Jana Havlíčka, Ph. D., která byla obhájena v březnu roku 2010.

V praktické části bakalářské práce zkoumám spodní limity nevěry v partnerském soužití a subjektivní chápání tohoto pojmu. K zodpovězení hlavních výzkumných otázek jsme využili nahrávek polostrukturovaných rozhovorů ze studie partnerského soužití dlouhodobých partnerských dvojic, která probíhala v letech 2006 až 2009 na Univerzitě Karlově. Analýza rozhovorů a interpretace odpovědí probíhala

kvalitativním způsobem. Na závěr uvádím celkové zhodnocení našeho projektu a návrhy na pokračování dalších výzkumů.

Teoretická část

1. Definice nevěry

Definice nevěry shrnuje z velké části metodologické review Blowa a Hartnetta (2005). V partnerských psychologických a sexuologických studiích je nejčastěji pojem nevěra definován jako pohlavní styk s jinou osobou, než je současný partner. Pro tento jev se nejčastěji používá zkratka „EMS“ neboli „extramarital sexual intercourse“ – nemanželský pohlavní styk (např. Amato a Rogersová, 1997; Atkins a kol., 2001; Buunk 1982; Laumann a kol., 1994; Liu, 2000; Prinsová a kol., 1993; Widmer a kol., 1998; Wiederman, 1997, podle Blow a Hartnett, 2005). Nevěra bývá dále definována poměrně obecně jako sexuální chování s jiným partnerem (Charny a Parnass, 1995; Schneider a kol., 1998; podle Blow a Hartnett, 2005), sexuální aktivita s jiným partnerem (Forsteová a Tanferová, 1996; Spanier a Margolis, 1983), sexuální vztah s jiným partnerem (Solstadová a Mucic, 1999; Weis a Jurichová, 1985), sexuální exkluzivita (Treasová a Giesenová, 2000) nebo dle počtu sexuálních partnerů za celý vztah nebo v uplynulém roce (Leighová a kol., 1993; Smith, 1991).

Podle dalších studií bývá nevěra definována jako sexuální a/nebo emocionální vztah s jinou osobou, než je stávající partner/manžel: romantické nebo sexuální chování s jinou osobou (Allenová a Baucom, 2004), sexuální a/nebo emocionální vztah s jinou osobou (Atkins a kol., 2005), emocionální nebo sexuální zaangażovanost jinou osobou (Glassová a Wright, 1985), k emocionální nebo sexuální zaangażovanosti jinou osobou navíc Harrisová (2002) přidává i romantickou zaangażovanost jinou osobou, Hulbert (1992) definuje nevěru v

[…]


Nakonec mi prosím zkuste říci několika větami, co je podle vás nevěra.

Tak teď jsem to řekl, jako by..

Výzkumník: To jsme si stanovili limity pro Vás, ale zase, jak kdybych vůbec neznala ten pojem.

To znamená, že to je v podstatě, pro mě teda je to to, že moje partnerka jakoby mě podvede s jiným mužem, ale to je zase z toho výrazu podvede, jo, to zase budeme muset..

Výzkumník: Musíme to nahradit, jinak tomu nerozumím.

Jasně, no tak dobře, tak se bude mazlit s jiným mužem, spát s jiným, líbat se s jiným nebo něco takovýho. Jo, já nevím, no asi takhle, nevím, jak to říct jinak.

Výzkumník: Takže je to vztažené na ty fyzické aktivity.

To možná ne jenom. Já nevím, určitě, jako kdyby mě.. jenomže to už není nevěra, kdyby mě jako přestala milovat, tak to neberu jako nevěru, to je prostě úplně jiná situace, jo, já to беру tak, že je se mnou, má mě ráda, a najednou jakoby bokem s někým, nějaký jinej vztah, tak to bych bral jako nevěru. Možná by to nemohl bejt jako vztah, ale bylo by to jako na druhý koleji, já nevím, jestli tomu rozumíte.

Výzkumník: Rozumím, že jeden vztah by byl s vámi a -

A může to být i forma vztahu, nemusí to být jenom forma fyzickýho, ale to zase беру ještě jakoby další stupeň, jo, že ta fyzická věc, ta by mohla bejt, to беру, jakoby, že to je.. menší zlo je špatnej výraz, ale rozumíte mi, jakoby nižší stupeň tý nevěry nebo jako že to může přijít dřív, jakoby ten vztah se z toho může vyvinout až časem. Jo, takhle bych to asi řekl.

Žena

Zkuste se zamyslet nad tím, co už byste sám u sebe považoval/a za nevěru.

Jakýkoliv vztah s jiným mužem.

Výzkumník: Kdy začíná takový vztah?

Chozením.

Co byste považoval/a u partnera za nevěru.

Asi to samý.

Nakonec mi prosím zkuste říci několika větami, co je podle vás nevěra.
Jakýkoliv jiný vztah s opačným pohlavím, když už mám vztah s někým jiným.

Pár č. 136

Muž

Zkuste se zamyslet nad tím, co už byste sám u sebe považoval/a za nevěru.
Kdybych se přestal těšit domů a zjistil bych, že je něco, co mi dělá větší radost a nemusela by to být vůbec jiná ženská.. že bych zjistil, že mě baví sedět v hospodě než být doma s Š., tak je mi to skoro jedno, jestli je to jiná vypršená blondýna nebo jestli je to kamarád v hospodě.. to už.

Co byste považoval/a u partnerky za nevěru.
Kdyby přišla rozesmátá domů a s překročením prahu se přestala smát.. to bych se cejtíl špatně.. určitě.. to stoprocentně.. a .. kdyby odmítla.. kdyby se já na jednu stranu mám jí k tomu, aby občas někam vypadla a když chce jet někam s holkama s práce nebo co, tak ať si jednou a jsem upřímně řečeno i rád i sám jsem rád, že někdy nejsme spolu.. možná i proto, že se těším, až se zase uvidíme, ale to je jedno. Tak tohle to jí jako rád .. umožním.. jsem rád, když tohle to podnikne, ale co by mě už bylo nepříjemný, kdyby to bylo už nějak podezřele často a kdybych viděl, že se tam těší víc, než na volnej čas se mnou.. A opravdu mám takovej pocit, že jestli bych něco netoleroval, tak tu absenci tý její spokojenosti se mnou.. to by bylo fatální.

Nakonec mi prosím zkuste říci několika větami, co je podle vás nevěra.
Já mám pocit, že vztah.. jako upřímný vztah a kvalitní vztah je takovej, kde těm lidem poskytuje takovou tu potřebnou spokojenost životní.. a popravdě řečeno v něm ochotně a velmi dobrovolně setrvávají.. a nevěra je to, když .. člověk zjistí o sobě, což je asi horší než o tom druhým.. že .. je nějaký prvek, ať už je to teda někdo jiný nebo cokoli jiného, že je mu hodnotnější než v tom vztahu setrvat.

Žena

Zkuste se zamyslet nad tím, co už byste sám u sebe považoval/a za nevěru.
No tak buďto se do někoho zamilovat, že bych toho partnera přehlížela, že by byl na druhé koleji.. nebo.. no s takovýmhle partnerem je nevěra už i líbání, protože to už je na jiné úrovni ten vztah.. no a jako nevěra je, když by to byl cizí člověk, ke kterému bych nic necítila, tak samozřejmě pohlavní styk.. asi tak.

Výzkumník: A to líbání to jste myslela jak?

No kdyby to bylo v té sexuální rovině, tak kdyby to byl člověk, do kterého jsem jako zamilovaná, tak už i tohle to..

Výzkumník: Jo, takže kdybyste do něho byla zamilovaná tak už i líbání.. A to druhé jste myslela jak?

No i když tam asi taky no.. no to je takový těžký.. nebo těžký.. jakoby ono nevěra.. ono záleží i na úrovni toho vztahu jako s manželem nebo s partnerem.. protože na začátku kdyby se stalo že se člověk líbá po měsíci s jedním i když je s druhým, tak to je takový divný že jo..

Výzkumník: Tak zkuste za stávajícího vztahu.

Za stávajícího vztahu no... no už i nějaký jakoby víc než líbání a nemusel by to být ještě ani pohlavní styk.

Co byste považoval/a u partnera za nevěru.
No asi stejně.

Nakonec mi prosím zkuste říci několika větami, co je podle vás nevěra.
Jakoby když.. když člověk dělá něco, co jinak dělá jenom s tím partnerem..