Posudek oponentky na bakalářskou práci Bohumily Kočvarové s názvem

„Vnímání hranice nevěry v partnerském soužití“

Práce B. Kočvarové se zabývá velmi citlivým tématem tzv. nevěry, tedy sexuálního a/či

emocionálního chování s osobou jinou než je stávající partner, což znamená porušení

partnerské exkluzivity, jež může vést k narušení či rozpadu partnerství. Už kvůli výrazivu

používanému k popisu tohoto fenoménu, které je (nejen) v našem jazykovém prostředí velmi

negativně konotované (nevěra nebo podvádění), není dané téma snadné zkoumat

z neutrální perspektivy. Snahu o neutrální postoj autorky a kritické smýšlení nad uvedenými

výzkumy lze tedy připsat k dobru předkládané práce. Ta je rozdělena na teoretickou a

empirickou část, přičemž v teoretické části se autorka na cca 30 stranách věnuje

problematice nevěry od jejích definic přes historickou či náboženskou perspektivu na toto

téma až po přehled z větší části psychologických studií zabývajících se žárlivostí, motivacemi

k nevěře a jejími důsledky. Velkým pozitivem teoretické části je kritické zhodnocení

uvedených výzkumů na konci jednotlivých kapitol, což dokazuje, že autorka dokáže

s odborným textem pracovat a ne jej jen pasivně přijímat. V empirické části pak autorka

kvalitativně analyzuje části rozhovorů týkající se nevěry, které byly součástí dřívějšího

výzkumu její školitelky. Hlavním cílem analýzy těchto dat (které jsou v surovém přepsaném

stavu uvedeny jako příloha práce) bylo zjistit, co si respondenti pod pojmem nevěra

představují, a jaké hranice nevěry definují jak pro svou osobu, tak pro svého

partnera/partnerku. Zde podle mého názoru autorka vykonala nejvíce práce, kdy

identifikovala několik kategorií, které přehledně ukazují, že pojem „nevěra“ není zcela

jednotně chápaným fenoménem. Toto zjištění je důležité zejména pro další kritické nahlížení

předešlých kvantitativních výzkumů na toto téma, které různorodost chápání partnerské

nevěry neberou v potaz.

Co se týče kritiky teoretické části práce, je třeba vytknout zpracování Kapitoly 6., kde

se autorka snaží podat jakýsi přehled o chápání nevěry z historického, náboženského a

kulturního pohledu, přičemž se jedná o téma, které by zasloužilo celou samostatnou práci a

zde na pěti stranách nutně působí jako povrchně zpracované a z kontextu vytržené příklady

z různých kultur a historických období, přičemž další kontext by mnohdy téma značně

zkomplikoval. Toto povrchní zpracování dokládá i použití sekundární a spíše populárně

naučné literatury. Jedním z důsledků bleskurychlého antropologického přehledu je fakt, že

autorka činí závěr, že většina lidských společností je polygamních, ovšem již nedodává, že jde

o společnosti tak malé, že procento polygamních jedinců v celosvětovém měřítku by bylo jen

nepatrné. Je jasné, že nelze k tématu zpracovat vše do detailu, ale tuto kapitolu, která se

navíc mezi ostatní spíše psychologické kapitoly moc nehodí, šlo vyřešit tím, že by tvořila

jakýsi méně formální antropologický úvod k celé práci. Podobný problém se nachází v menší

míře i v dalších kapitolách, kde autorka zřejmě ve snaze nic neopomenout např. na str. 21

zmiňuje, že „u primátů odhánějí samci od samic...soupeře“, ovšem již nepíše, u jakých

primátů, v jakém kontextu atd. Podobné nedostatky se vyskytují i v kapitole věnované

evolučnímu kontextu, který je studenty tradičně popisován až závratně stručně a působí pak

příliš zjednodušujícím dojmem.

Empirická část je už na první pohled velmi pečlivě zpracovaná, rozhovory přepsané a

analyzované s ne zcela všedním umem. Ke kvalitativní části není téměř co vytknout, ovšem

pokus o kvantitativní zpracování dat celkový dojem poněkud kazí. Oddíl nazvaný

„Kvantitativní část“ by se měl jmenovat spíše „Kvantifikovaná kvalitativní data“, protože jde

pouze o deskriptivní analýzu četnosti výskytů jednotlivých kategorií zjištěných v kvalitativní

části. Ačkoliv si z něj čtenář udělá nějakou představu, jaké kategorie se u respondentů

vyskytovaly nejčastěji, na konci tohoto oddílu se vyskytuje jakýsi pokus o statistické zjištění

rozdílů ve výskytu těchto kategorií u mužů a žen, kdy autorka píše „Tento rozdíl byl testován

pomocí statistického programu Anova. Naše hypotéza se nepotvrdila, výsledek nebyl

signifikantní“. Krom toho, že Anova není žádný statistický program, ale statistický test

(analýza variance), tak by bylo třeba uvést nějaký koeficient výsledku nebo alespoň hladinu

signifikance p. Takhle je vidět, že autorka analýze spíše nerozumí, navíc jediná osamocená a

ještě špatně uvedená kvantitativní analýza mezi hezky zpracovanými kvalitativními daty bije

do očí.

Závěrečnou část práce tvoří možné limity studie, kde autorka uvádí například

skutečnost, že odpovídání na takto citlivé dotazy může být pro respondenty nepříjemné a

nemusejí odpovídat pravdivě – toto lze jednoduše vyřešit kvalitativním dotazníkem, který lze

distribuovat anonymně. Co však vidím jako hlavní negativum výzkumu, je fakt, že

analyzovány byly pouhé 3 otázky z rozhovoru, který jinak v průměru trval okolo jedné

hodiny. Navrhovala bych analyzovat tyto otázky spíše jako pilotní studii, která by mohla

sloužit k vypracování vlastního dotazovacího nástroje zaměřeného na různé aspekty nevěry,

nejen tyto tři spíše nepřímé dotazy, kde o skutečném prožívání nevěry, ať již vlastní či

partnerovy, nevíme o respondentech zhola nic. Předpokládám však, že takovýto odrazový

můstek pro další výzkum tato bakalářská práce představuje a proto ji i přes uvedené

nedostatky jednoznačně doporučuji k obhajobě a v závislosti na ní doporučuji známku 1-2.

Nakonec by mě zajímal názor autorky na následující otázku/návrh na výzkum:

Z teoretické i empirické části této práce se zdá, že se obecně předpokládá intraindividuální

stabilita vnímání partnerské nevěry a jejích hranic – bylo však někdy zjištěno, zda se tato

hranice či vnímání nevěry mění v rámci jednoho jedince ale mezi různými partnerstvími?

Dále, při kvalitativní analýze není brána v potaz délka partnerství respondentů – lze

předpokládat, že hranice nevěry pro sebe i partnera by se mohly s délkou partnerství měnit.

V Praze 13.6. 2011

Dr. Valentová, Katedra antropologie, FHS UK